
  

 
 

 
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

26.03.2009                                                                                                                                   №9 
 
 
 
Об утверждении  информации о  
выполнении в 2008 году 
Городской  целевой программы 
«Поддержка казачества  города  
Таганрога на 2008-2010 гг.»,  
утвержденной Решением Городской  
Думы  от 27.09.2007 №526 
 
 
 В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования «Город 
Таганрог», заслушав информацию Администрации города Таганрога о выполнении в 2008 
году Городской целевой программы «Поддержка казачества города Таганрога на 2008-
2010гг.», утвержденной Решением  Городской Думы от 27.09.2007 №526, Городская  Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 

 
1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году Городской целевой  

программы «Поддержка казачества города Таганрога на 2008 - 2010 гг.», 
утвержденной Решением Городской Думы от 27.09.2007 №526 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации города Таганрога Дробного С.В. 
 
 
 
Председатель Городской   Думы                                                                  
города  Таганрога         Ю.Стефанов 
 
 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
-КСАПИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
Приложение 

к  Решению Городской Думы  
города Таганрога 
от 26.03.2009 №9 

 
 
 
 

Информация о выполнении в 2008 году Городской целевой программы 
«Поддержка казачества города Таганрога на 2008-2010гг.», 

утвержденной Решением Городской Думы 
от 27.09.2007 №526 

 
 
 Городская целевая программа «Поддержка казачества города Таганрога 
на 2008-2010гг.», принятая и утвержденная Решением Городской Думы в 
2007 году, направлена на укрепление духовных и нравственных основ 
донского казачества, развитие военно-патриотического и гражданского 
воспитания молодежи, повышение информированности горожан о 
деятельности ТКО ВКО ВВД. 

Для достижения поставленных целей необходимо было решение 
следующих основных задач: 

- сохранение и дальнейшее развитие самобытной казачьей культуры;  
- возрождение традиционных казачьих видов спорта  для физического 
воспитания молодежи и создания основ подготовки 
несовершеннолетних граждан к служению Отечеству;  
- улучшение условий несения государственной и иной службы членами 
казачьего общества;  
- реализация принципов городской и региональной политики  в 

отношении казачества. 
В 2008 году на реализацию программных мероприятий объем 

финансирования из бюджета города Таганрога составил 187,4 тыс. руб. из  
запланированных 188,0 тыс. руб. Это позволило выполнить 
предусмотренные на 2008 год мероприятия. В частности, создан музей 
истории казачества, организована выставка предметов быта донских казаков,  
созданы и успешно развиваются фольклорные казачьи коллективы, 
проведены учебные сборы во всех выпускных классах школ, подготовлено 
участие молодых казаков в соревнованиях по традиционно-национальным 
казачьим видам спорта - конному спорту и казачьему бою, а также участие 
казачьих отрядов в  традиционных международных казачьих играх в Крыму. 
Для муниципальной казачьей дружины  изготовлена форма в количестве 53 
комплектов. 

 
 
 



 4

 
Сведения о 
финансирова
нии на 2008г. 

тыс руб 

Информация о выполнении № 
п/
п 

Содержание 
мероприятия 

Цель 
мероприятия 

Ответственн
ый 

исполнитель 
и соисполни- 

тель 

Срок 
исполнения 

Источники 
финансирован

ия 

Обща
я 

сумма 

Преду
смотр
ено 
прогр 

Факт  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1. Мероприятия по развитию образования, патриотическому, нравственному и трудовому воспитанию молодежи 
 
 
1.1. 

Приобретение 
казачьей 
формы для 
учащихся 
МОУ СОШ № 
4, 26  

Пропаганда и 
сохранение 
исторически
х традиции 
казачества 

ТКО ВКО 
ВВД 
 

2008-2010 Областной 
бюджет 

180,0 60,0 57,0 Казачья и футбольная формы 
приобретены Департаментом по 
делам казачества Ростовской 
области для учащихся школы №4  в 
количестве 25 и 12 шт . 

1.2. Создание 
музея истории 
казачества 
родного края, 
казачьего 
быта, боевых 
и трудовых 
традиций 

Сохранение 
и передача 
молодежи 
культурного 
наследия 
казачества 

ТКО ВКО 
ВВД 
 

2008-2010 Бюджет 
 г. Таганрога 
привлеченные 
средства 
 

35,0 
 
20,0 

10,0 
 
  5,0 

10,0 
 
 5,0 

На базе штаба Таганрогского 
казачьего округа ( ул. Яблочкина, 
8/1) создан музей. На привлеченные 
средства изготовлены стенды, 
приобретены портреты казачьих 
атаманов. Для проведения в музее 
уроков истории казачества на 
средства городского бюджета 
приобретен телевизор и видеоплеер. 



 5

1.3. Создание на 
базе музея 
совета по 
гражданско-
патриотическо
му 
воспитанию 
молодежи 

Активизация  
работы по  
гражданско - 
патриотическо
му 
воспитанию 

ТКО ВКО 
ВВД, 
Управление 
образования  
г. Таганрога 

2008-2010 Без 
финансовых 
затрат 

 
_ 
 

 
_ 
 

 
 _ 
 

На базе музея создан Совет по 
гражданско-патриотическому 
воспитанию молодежи. В состав 
Совета вошли представители 
казачества,  управления 
образования, комитета по 
физической культуре и спорту, 
духовенства, а также преподаватели  
казачьих школ. В 2008 году было 
проведено первое заседание Совета. 

1.4. Проведение на 
базе музея 
мероприятий, 
посвященных 
знаменательн
ым датам ВКО 
ВВД, 
историческим 
казачьим 
праздникам 

Сохранение 
и передача 
молодежи 
культурного 
наследия 
казачества 
 

ТКО ВКО 
ВВД 
 

2008-2010 Бюджет г. 
Таганрога 

 30,0 10,0 9,400 В октябре и декабре были 
проведены мероприятия, 
посвященные Дню Донского 
казачества и подведению итогов 
года. На праздниках были 
награждены и поощрены 
памятными подарками особо 
отличившиеся члены казачьего 
общества и муниципальной 
казачьей дружины 

 
2. Мероприятия по возрождению казачьей культуры. 

 
2.1 Подготовка 

молодежного 
состава 

фольклорных 
коллективов 
МОУ СОШ 
№ 4, 26 

Пропаганда и 
сохранение 
обычаев, 
обрядов и 

исторических 
традиции 
казачества 

 

ТКО ВКО ВВД, 
Администрация 

города. 
Управление 
образование 
г. Таганрога. 

 

2008-2010 Без 
финансовых 

затрат 

 
- 

 
- 

 
- 

В общеобразовательных 
учреждениях в настоящее время 
в системе школьного 
дополнительного образования 
созданы и достаточно успешно 
ведут разностороннюю 
деятельность фольклорные 
ансамбли «Таганрогские 
казачата» (МОУ СОШ №4), 
«Казачата» (МОУ СОШ №26), 



 6

под руководством педагогов 
дополнительного образования, 
имеющих высшую категорию. В 
состав коллективов входят 
учащиеся 5-8 классов. 

2.2 Участие 
казачьих 
художественных 
коллективов в 
областных, 
всероссийских и 
международных 
фестивалях 

Пропаганда и 
сохранение 
обычаев, 
обрядов и 

исторических 
традиции 
казачества 

ТКО ВКО ВВД,
 

Администрация 
города,  
Отдел 

культуры  
г. Таганрога. 

 

2008-2010 Областной 
бюджет 

Привлеченные 
средства 

 450,0 150,0 150,0 Из областного бюджета 
финансируются выступления 
областного ансамбля Донских 
казаков, не единожды 
участвовавшего в общегородских 
мероприятиях в Таганроге. 
 

 
2.3 Организация 

выставки 
изделий 
художественных 
промыслов и 
ремесел, 
предметов быта 
Донских казаков

Пропаганда и 
сохранение 
обычаев, 
обрядов и 

исторических 
традиции 
казачества 

 

ТКО ВКО ВВД, 
Администрация 

города,  
Отдел 

культуры  
г. Таганрога. 

 

2008-2010 Бюджет г. 
Таганрога 

90,0 30,0 30,0 В ноябре была проведена 
выставка предметов быта 
Донских казаков на базе музея 
Металлургического колледжа. 
Выставка была оформлена 
сотрудниками музея. Также для 
студентов колледжей казаки 
провели уроки истории 
казачества 

 
 

3.Мероприятия по военно-спортивному воспитанию молодежи. 
 
 

3.1 Создание 
условий для 
развития 
массовой 
физической 
культуры и 

Физическое 
развитие 
молодежи, 
возрождение 
традиционных 

казачьих 

ТКО ВКО 
ВВД, 

Военкомат, 
Комитет по 
физической 
культуре и 

2008-2010. Привлеченные 
средства 

300,0 100,0 - Комитетом по физической 
культуре и спорту проводились 
соревнования среди призывной 
молодежи. Весной в Приморском 
парке в соревнованиях по 
казачьему кулачному бою приняли 



 7

подготовки 
призывников к 
службе в Армии 
(отряд КОБР). 

видов спорта спорту 
г. Таганрога 

участие 60 спортсменов 

3.2 Приобретение 
спортивного 
инвентаря, 
учебного 
оружия. 

Физическое 
развитие 
молодежи, 
возрождение 
традиционных 

казачьих 
видов спорта 

ТКО ВКО 
ВВД, 

Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту 

г. Таганрога 

2008-2010 Привлеченные 
средства 

150,0 50,0 17,0 Для отряда «КОБР»  ТКО ВВД 
приобретен учебный пулемет и 
травматический пистолет для 
показательных выступлений 

3.3 Участие в 
традиционных 
международных 
казачьих играх в 
Крыму (отряд 
КОБР). 

Физическое 
развитие 
молодежи, 
возрождение 
традиционных 

казачьих 
видов спорта 

ТКО ВКО 
ВВД, 

Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту  

г. Таганрога 
 

2008-2010 Привлеченные 
средства 

90,0 30,0 37,0 В августе в традиционных 
международных казачьих играх в 
Крыму приняли участие казаки 
отряда «КОБР» в количестве 15 
человек. Проживание и проезд 
были оплачены из привлеченных 
средств  (предприниматель Косов 
П.С., депутат ЗС Гусев Ю.М) 

3.4 Проведение 
летних  военно-
полевых сборов 
молодежи на 
базе воинской 
части и РОСТО 
(ДОСААФ). 

Физическое 
развитие 
молодежи, 
возрождение 
традиционных 

казачьих 
видов спорта 

 

ТКО ВКО 
ВВД, 

Военкомат, 
Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту г. 
Таганрога 

2008-2010 Привлеченные 
средства 

30,0 10,0  
- 

Сотрудниками военкомата  
совместно с ТКО ВВД проведены 
учебные сборы во всех выпускных 
классах и курсах школ и 
колледжей без полевых сборов, в 
связи с тем, что на территории  
города  и окрестности отсутствуют 
сертифицированные стрельбища и 
тиры. 

3.5 Проведение 
казачьих конно-
спортивных игр.

Физическое 
развитие 
молодежи, 
возрождение 
традиционных 

ТКО ВКО 
ВВД, 

Комитет по 
физической 
культуре и 

2008-2010 Областной 
бюджет 

150,0 50,0 - Особое значение  для казачества 
имеет приоритетное развитие 
традиционно-национальных 
казачьих видов спорта.  Это, 
прежде всего, конный спорт и 



 8

казачьих 
видов спорта 

 

спорту г. 
Таганрога 

казбой (казачий бой). Развитие 
казачьего конного спорта на 
территории Ростовской области не 
имеет аналогов в других казачьих 
областях России. Соревнуются 
более 50 профессионально 
подготовленных конных 
спортсменов. Причем все они 
являются казаками ВКО ВВД 

 
4.Мероприятия по несению государственной и  иной службы членами казачьим обществом 

 
 

4.1 
 
Организация 
деятельности 
муниципальной 
казачьей 
дружины, 
направленной 
на охрану 
общественного 
порядка. 

 
Создание 
условий для 
исполнения 
муниципальной 
казачьей 
дружины 
обязательств по 
несению 
государственной 
и иной службы  

  
ТКО ВКО 

ВВД 
 

 
2008-2010 

 
Областной 
бюджет 

 
 
 

Бюджет  
г. Таганрога 

 
7500,0 

 
 
 
 

435,0 

 
2500,0

 
 
 
 

138,0 

 
2500,0

 
 
 
 

138,0 

 
Из областного бюджета 
оплачивается  деятельность 
МКД (заработная плата  членов 
МКД) 
 
В целях создания условий для 
исполнения муниципальной 
казачьей дружиной 
обязательств по несению 
государственной службы для 
казаков была изготовлена 
форма в количестве 53 
комплектов.  
Два вида формы – парадная и 
повседневная 

4.2 Создание 
добровольной 
казачьей 
дружины.  

Повышению 
уровня 
безопасности 
населения и 
сохранению 

 
ТКО ВКО 

ВВД 
 

 
2008-2010 

 
Привлеченные 

средства 

 
250,0 

 
150,0 

 
19,0 

В городе при ТКО ВВД создана 
и работает добровольная 
казачья дружина,  сейчас 
численность ее составляет 20 
человек. Дружинники 



 9

общественного 
порядка в городе 

совместно с УВД города 
обеспечивают охрану 
общественного порядка, 
дежурят в храмах в 
праздничные дни 

4.3 Создание 
добровольных 
казачьих 
отрядов 
гражданской 
обороны по 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 

Реализации 
нормативно-
правовых мер,  
обеспечивающих 
успешное 
несение 
государственной  
и иной службы 
членами 
казачьих 
обществ 

 
ТКО ВКО 

ВВД 

 
2008-2010 

 
Без 

финансовых 
затрат 

 
- 

 
- 

 
- 

 
Анализ  работы ГО и ЧС 
показал,  что создание 
добровольного казачьего 
отряда по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
нецелесообразно 

 
5. Мероприятия по организации информирования населения города и о деятельности казачьего общества и возрождению казачьей 

культуры. 
 
 

5.1 Подготовка и 
размещение 
информации 
о 
деятельности 
ТКО ВКО 
ВВД. 
 

Популяризация 
деятельности 
казачьих 
обществ 

ТКО ВКО ВВД 
Администрация 

города, 
Комитет 

социального 
анализа, 

прогнозирования 
и информации 

 

2008-2010 Без 
финансовых 

затрат 

 
- 
 

 
- 

 
- 

Комитетом совместно с ТКО 
ВВД готовились материалы для 
публикаций как в местных 
печатных изданиях, так и в 
областных («Лучшие люди 
Дона», «Аргументы и факты на 
Дону»  

5.2 Ежемесячное 
обновление 
информации, 

Популяризация 
деятельности 
казачьих 

ВКО ВВД 
Администрация 

города 

2008-2010 Без 
финансовых 

затрат 

 
- 

 
- 

 
- 
 

 
На городском  «Интернет – 
сайте» постоянно обновляется и 



 10

размещенной 
на городском 
Интернет – 
сайте 

обществ Таганрога 
Комитет 

социального 
анализа, 

прогнозирования 
и информации  

 размещается информация  о  
работе Таганрогского казачьего 
округа  
 

5.3. Регулярное 
обеспечение 
местных 
печатных 
изданий 
информацией 
о 
деятельности 
казачества в 
городе. 

Популяризация 
деятельности 
казачьих 
обществ 

ТКО ВКО ВВД 2008-2010 Без 
финансовых 

затрат 

 
- 

 
- 
 

 
- 

Все мероприятия, проводимые 
ТКО ВВД,  широко освещаются 
в СМИ. Регулярно публикуются 
статьи и интересные материалы 
в газетах  «Таганрогская 
правда», «Новая таганрогская 
газета». Информационные 
сюжеты о деятельности 
казачьего общества выходят на 
5 и 23 каналах. 

      
Итого: 

 
Областной 
бюджет 

 
Бюджет 

г.Таганрога 
 

 
 
 

8280 
 
 

590 
 

 

 
 
 

2760 
 
 

188 
 

 

 
 
 

2707 
 
 

187,4 
 

 

 

 
 
                       Управляющий делами Городской Думы  
                        города Таганрога                                                                                                                            Т.Ерохина 
 


